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Bakalářská práce se zabývá hemokompatibilitou zdravotnických prostředků. Cílem je

navrhnout metody zkoušek na vyhodnocení interakce zdravotnických prostředků s krví,

zejména pro zkoušky koagulace, které by mohly prokázat bezpečné použití zdravotnických

prostředků v klinické praxi. Teoretická část obsahuje základní informace z oblasti hematologie,

principu koagulace, a především informace o metodách zkoušek hemokompatibility. Součásti

praktické části je aplikace navržených metod zkoušek koagulace a jejich vyhodnocení.

Annotation

RYBÁRIKOVÁ, R. Use of haemocompatibility tests for medical devices with a focus on

coagulation. Hradec Králové, 2019. Bachelor thesis at the Faculty of Science, University of

Hradec Králové.

The bachelor thesis applies to hemocompatibility of medical devices. The main aim is to

propose testing methods to evaluate the interaction of medical devices with blood, especially

for coagulation tests, which could prove safety of using medical devices in clinical applications.

The theoretical part contains basic information from the field of hematology, coagulation and

information about methods of hemocompatibility testing. Practical part is consist of

applications of the methods of coagulation tests and their evaluation.

Obsah
Seznam zkratek .......................................................................................................................... 9

1 Úvod .................................................................................................................................. 10

2 Teoretická část .................................................................................................................. 11

2.1 Koagulační systém ..................................................................................................... 12

2.1.1 Plazmatické koagulační faktory ......................................................................... 12

2.1.2 Koagulační kaskáda ............................................................................................ 24

2.1.3 Antikoagulační systém ....................................................................................... 26

2.2 Interakce zdravotnického prostředku s krví ............................................................... 27

2.2.1 Kardiovaskulární zdravotnické prostředky ........................................................ 28

2.3 Metody zkoušek ......................................................................................................... 30

2.4 Zkoušky na koagulaci ................................................................................................ 32

2.4.1 Testy ELISA na stanovení komplexu trombin-antitrombin (TAT), F1.2 a

fibrinopeptid A (FPA) ....................................................................................................... 32

2.4.2 Parciální tromboplastinový čas (PTT) ................................................................ 33

2.4.3 Využití chromogenních substrátů na zkoušku tvorby trombinu ........................ 33

2.4.4 Degradační produkty fibrinogenu a fibrinu (FDP) ............................................. 34

2.4.5 Měření hladiny D-dimeru ................................................................................... 34

2.4.6 Chandlerova smyčka .......................................................................................... 34

3 Praktická část .................................................................................................................... 36

3.1 Testování koagulace .................................................................................................. 37

3.2 Odběr krve ................................................................................................................. 37

3.3 Dynamická zkouška pomocí Chandlerovy smyčky ................................................... 37

3.4 Statická zkouška ........................................................................................................ 39

3.5 ELISA test na fibrinopeptid A a trombin-antitrombin komplex ............................... 39

4 Diskuze ............................................................................................................................. 47

5 Závěr ................................................................................................................................. 49

9

Seznam zkratek

D-dimer speciální produkty degradace fibrinu sestávající z dimeru D-fragmentu

ELISA heterogenní enzymová imunoanalýza (enzyme-linked immunosorbent assay)

F1.2 nekatalytický fragment odštěpený z protrombinu při jeho konverzi na trombin

FDP fibrin-degradační produkty

FI fibrinogen

FII protrombin

FIII tkáňový faktor

FIV vápník

FV proakcelerin

FVII prokonvertin

FVIII antihemofilický faktor A

FIX Antihemofilický faktor B

FX Stuart-Prower faktor

FXI Rosenthalův faktor

FXII Hagemanův faktor

FXIII Faktor stabilizující enzym

FPA fibrinopeptid A

HMWK Fitzgeraldův faktor

PK Fletcherův faktor

PTT parciální tromboplastinový čas

PVC polyvinylchlorid

TAT trombin-antitrombin komplex

TMB tetramethylbenzidin, (3,3՛,5,5՛ – tetramethylbenzidine)

vWF von Willebrandův faktor
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1 Úvod
Na výrobu zdravotnických prostředků se používá mnoho odlišných materiálů a je tedy

potřeba před klinickým použitím daný materiál či zdravotnický prostředek otestovat, jestli jeho

použitím nedochází k negativním reakcím krve.

Zdravotnické prostředky přicházející do styku s krví je potřeba otestovat na

hemokompatibilitu. Jestliže je zdravotnický prostředek hemokompatibilní, smí se v praxi

používat, aniž by hrozila jakákoli negativní reakce při interakci zdravotnického prostředku

s krví. Jestliže je prostředek nehemokompatibilní, při jeho interakci s krví by mohlo dojít

k nechtěnému vyvolání hemostatického mechanismu (př. aktivace trombocytů, spuštění

koagulační kaskády apod.), čímž by mohlo dojít k poškození zdravotnického prostředku (př. na

implantované umělé cévě může vzniknout krevní sraženina a tím dojde k poškození jeho

funkce).

Mezi zkoušky na hemokompatibilitu patří hemolýza a trombóza, která zahrnuje

koagulaci, aktivaci krevních destiček apod. Velmi často dochází vlivem interakce krve a

zdravotnického prostředku ke koagulaci krve, a proto je práce zaměřena především na popis

funkcí a vlivů jednotlivých koagulačních faktorů a popis koagulačního mechanismu, jehož

výsledkem je vznik sraženiny.

Součástí je také popis vzniku sraženiny vlivem přímého styku zdravotnického prostředku

s krví a příklady kardiovaskulárních zdravotnických prostředků, jejichž hemokompatibilita je

pro správné plnění jejich funkce klíčová. Zmíněny jsou také metody zkoušek na koagulaci.

Navrhnuté metody zkoušek byly v rámci praktické části aplikovány na různé typy

zdravotnických prostředků. Pro porovnání výsledků byly provedeny statické i dynamické

zkoušky na koagulaci.
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2 Teoretická část

Hemokompatibilita vyjadřuje míru snášenlivosti materiálu s krví. Jestliže je zdravotnický

prostředek hemokompatibilní, nemělo by dojít k žádné reakci při jeho interakci s krví. Klinické

použití zdravotnického prostředku v přímém styku s krví často provází nepříznivé reakce, jako

je aktivace krevních destiček, aktivaci komplementů a spuštění koagulační kaskády. Často

dochází k poškození zdravotnických prostředků, jako jsou například katetry, umělé cévy a cévní

stenty, a to zejména vlivem trombózy. Při výrobě zdravotnických prostředků je tedy potřeba

vzít v potaz, zda je daný materiál kompatibilní s krví či ne [1].

Zda je daný zdravotnický prostředek hemokompatibilní lze určit pomocí zkoušek, při

kterých se testuje materiál, z kterého je zdravotnický prostředek vyroben. Základními

metodami je zkouška na hemolýzu a trombózu [2]. Je-li zdravotnický prostředek

nekompatibilní, v postiženém místě se ihned spustí komplexní proces, tzv. hemostatický

mechanismus (hemostáza) [3]. Hemostatický mechanismus se též aktivuje při poškození

endotelu nebo poranění. Úlohou hemostatického mechanismu je přeměnit tekutou krev na

sraženinu, která uzavře cévu. Po zahojení rány dojde k rozpuštění sraženiny a obnově cirkulace

krve [3]. Hemostatický mechanismus se skládá z primární a sekundární fáze. V primární fázi

dochází k agregaci a tvorbě destiček. Krevní destičky jsou aktivovány, díky čemuž se dokážou

vedle sebe navázat v místě poranění. Následuje sekundární hemostáza, při které dochází

k ukládání nerozpustného fibrinu, který je generován koagulační kaskádou. Fibrin vytvoří síť,

ve které jsou začleněny krevní destičky. Vzniklá síť slouží ke stabilizaci krevní sraženiny [4].

Mezi faktory udržující hemostázu patří cévní stěna, trombocyty, tkáňová složka a plazmatický

koagulační systém [3].

Úlohou cévní stěny je udržovat fluiditu a při poškození cévní stěny kontrolovat

protrombické děje. Při poškození vyvolá vazokonstrikci (reflexní smrštění), která zvýší

protrombotické působení a sníží proudění krve. Vazokonstrikce funguje tak dlouho, dokud

nedojde k aktivaci koagulačních systémů. Cévní stěna se skládá z endotelové vrstvy

(endotelová vrstva je složená z endotelových buněk nasedajících na bazální laminu) a

subendotelové vrstvy. Důležitou funkci má subendotelová vrstva, protože udržuje trombocyty

v intaktním stavu a brání jejich adhezi na cévní stěnu. Dalším faktorem, který umožňuje udržet

hemostázu je tzv. tkáňová složka, která uvolňuje ADP a tzv. tkáňový faktor [3].

Funkce trombocytů se nejvíce uplatňuje v primární hemostáze, při které dochází


[…]


krve do hadičky (krev má vysoké povrchové napětí, je tedy obtížné její zavedení do hadičky).

Po expozici v Chandlerově smyčce pak ve vzorku vznikne spousta malých bublin (vlivem

rotace hadiček), což znehodnocuje výsledek. Naměřená hodnota tedy neznamená, že by daný

stent mohl způsobovat koagulaci, ale přítomnost bublin znemožňuje získání pravdivých hodnot

FPA. Také byla testována hadička od kapačky, u které byly také naměřeny vysoké hodnoty.

Jelikož, ale byla k dispozici jen jedna hadička, nemohli jsme provést více testů pro porovnání

její závadnosti pro použití, protože též mohlo dojít k nějaké reakci, která ovlivnila výsledky

měření stejně jako u stentu. Hadička bude tedy podrobena znovu zkoušce, společně s dalšími

zdravotnickými prostředky. Testování provedou pracovníci Synthesia a.s., až bude k dispozici

více vzorků pro porovnání.

U statické zkoušky na FPA nevyšla pozitivní kontrola, tudíž není možné s jistotou určit,

zda hodnocené stenty negativně reagují s krví. Vzorky tedy nelze s ničím porovnat a je tedy

potřeba provést celý test znovu. Testování nebylo opakováno, jelikož bylo k dispozici omezené

množství potkaní krve a chemikálií v ELISA soupravě.

Pro testy na TAT u dynamických i statických testů vyšla pozitivní kontrola v podobných

hodnotách jako negativní kontrola. Je možné, že aplikované sklo na pozitivní kontrolu bylo ve
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styku s krví krátkou dobu, a proto nebyly naměřeny vyšší hodnoty TAT. Naměřené koncentrace

TAT stentů, které byly v krvi, jsou přibližně stejné s hodnotou TAT negativní kontroly, což

platí pro dynamickou i statickou zkoušku. V příštím testování by tedy bylo vhodné vyzkoušet

různé druhy skla a pro jistotu provést více pozitivních kontrol. Také nechat sklo v krvi

inkubovat delší dobu.

Ze získaných hodnot nelze tedy vyvodit, jestli je daný zdravotnický prostředek

hemokompatibilní nebo ne. Je potřeba provést více testů, kde bude prokázáno, že zdravotnický

prostředek negativně neovlivňuje krev.

Práce byla vypracována v rámci grantu pro biologické hodnocení zdravotnických

prostředků, dle ČSN (česká technická norma). Součástí grantu je testování zdravotnických

prostředků na více zkoušek hemokompatibility (hemolýza, trombóza, koagulace, aj.).

Zdravotnické prostředky budou podrobeny dalším zkouškám, až bude podrobněji vymyšlena

jejich metodika zkoušek. Prozatím proběhlo pouze testování na koagulaci a bude v nejbližší

době opakováno kvůli nepřesným výsledkům. Koagulace byla testována pouze na krvi potkana

obecného, aby se vyzkoušela navrhnutá metodika testování a pro příští testy eliminovat co

nejvíc rizik pro znehodnocení výsledků. Pro příští testy je v plánu použít krev lidskou, aby byly

získány podrobnější výsledky.

Také se plánuje provedení zkoušky na hemolýzu a hematologii. Bohužel ještě není

vypracována jejich detailní metodika a testování proběhne až po vylepšení metodiky testování

koagulace. V následujícím testování zdravotnických prostředků na koagulaci s lidskou krví, je

potřeba snížit riziko znehodnocení výsledků, aby se získali přesnější hodnoty.

Testování uskuteční pracovníci ve Výzkumném ústavu organických syntéz, Synthesia a.s.
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5 Závěr
V praktické části byly provedeny testy na koagulaci krve u zdravotnických stentů.

Naměřené hodnoty však nebyly přesné a také u testování TAT nevyšla pozitivní kontrola, takže

se nedá posoudit, jestli jsou testované zdravotnické prostředky vhodné ke klinickému použití.

Také byla otestována hadička od kapačky, u které byly naměřeny vyšší hodnoty koagulačních

faktorů, ale jelikož byl k dispozici pouze jeden vzorek a nedal se provést víc než jeden test (byl

proveden pouze jeden test na Chandlerově smyčce) nelze s přesností říct, zda by docházelo při

používání k negativním reakcím mezi zdravotnickým prostředkem a krví. Zkoušky na

koagulaci tedy budou provedeny znovu.

Prováděná zkouška byla prvním experimentem v rámci grantu pro biologické

vyhodnocení zdravotnických prostředků. Metodika tedy nebyla ještě detailně vypracovaná,

naměřené hodnoty je třeba chápat jako pilotní experiment z jehož výsledků se bude odvíjet další

práce.

Pro příští zkoušky by bylo lepší použít pro dynamickou zkoušku pomocí Chandlerovy

smyčky hadičky o větším průměru, aby se snížilo riziko vzniku bublin v krvi. Také by bylo

vhodné vytvořit více vzorků pro pozitivní kontrolu, aby se při porovnání naměřených hodnot

získaly přesnější výsledky. Pro pozitivní kontrolu se doporučuje použití skla. U měření

koncentrace TAT však pozitivní kontrola nevyšla, je tedy potřeba zvážit použití různých typů

skla a nechat sklo v interakci s krví delší dobu. Jestliže bude zkouška na pozitivní kontrolu

provedena správně, tak budou získány hodnoty, s kterými lze srovnávat hodnoty ostatních

vzorků. Jestliže by došlo ke koagulaci krve při interakci zdravotnického prostředku s krví,

naměřené hodnoty by byly podobné hodnotám pozitivní kontroly.

V rámci celého grantu na biologické vyhodnocení zdravotnických prostředků bude

provedena série zkoušek, které by měli prokázat, jestli je daný zdravotnický prostředek vhodný

pro klinické použití nebo ne. Testování na koagulaci byla první provedena zkouška.
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