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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce studentky je experimentální a klasicky členěná. Jednotlivé kapitoly
jsou celkem vyvážené, kapitola diskuse je zpracována nad očekávání dobře. V některých
kapitolách jsou nečíslované nadpisy (zejména pak v praktické části), doporučovala bych je
očíslovat, obvykle není problém použít i třetí a max. čtvrtou úroveň číslování (která se ovšem
už neuvádí v obsahu). Seznam zkratek by bylo vhodné doplnit o správná originální znění
zkratek. V teoretické části jsou dostatečně popsána studovaná témata, nicméně možná mi tu
trochu chybí kapitola o situaci v ČR, ev. finanční náročnosti jednotlivých zkoušek pro
zákazníka. Dále by bylo třeba uvést, ze které konkrétní normy studentka, resp. pracoviště
vycházelo a z jakého důvodu byly zvoleny práv tyto zkoušky a zda budou doplněny i další
testy. Není to přímo tématem této práce, nicméně myslím, že by to bylo vhodné dovysvětlit. U
kapitoly o použitém materiálu by též bylo na některých místech u chemikálií vhodné doplnit
výrobce, taktéž pipety v materiálu by bylo třeba touto informací opatřit. Zřejmě zcela chybí
definice cílů této bakalářské práce.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Studentka použila dostatečné množství literárních zdrojů pro svou práci, práce je
ocitována správně. Kladně hodnotím, že studentka využila poměrně vysoké procento
zahraniční literatury ke svému studiu.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Studentka by měla někde uvést, z jakého důvodu nebylo možné experimenty
zopakovat. Zda šlo o časový press či nedostatek finančních prostředků. Výsledky jsou zřejmě
součástí řešeného grantu a je tedy nutné je zopakovat či přepracovat a není úplně jasné, proč
to studentka neudělala. Nicméně z experimentálního hlediska je zřejmé, že studentka získala
potřebné zkušenosti a praxi v laboratoři, což se jí jistě bude v budoucnu hodit. K samotnému
vyhodnocení mám připomínku u kalibrací a odečtu jednotlivých bodů. Přímky nejsou moc
přesné, bylo vycházeno z protokolu výrobce kitu? U jedné z rovnic si nejsem jista, zda se
opravdu jedná o rovnici přímky a zda jsou odečtené hodnoty opravdu správně. Kladně
hodnotím část s diskusí, ač tam některé informace chybí, přesto je vedena poměrně dobře.

Formální úroveň:
Práce po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené, je zde ale jistě
prostor ke zlepšení. V práci se občas objeví drobný překlep, jinak je ale psaná celkem jasně a
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dobrou češtinou. Zvážila bych uvádění seznamů obrázků tabulek a grafů v práci, spíše bych
vylepšila jejich popisky přímo v textu.

Splnění cílů práce:
Cíle práce nenalezeny, ale z celkového kontextu se dá říct, že pilotní experimenty splnily svůj
účel a nyní následuje jejich vylepšování.

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem, které v této práci bylo poměrně
zdařile načrtnuto, v některých směrech by si zasloužilo více upřesnění a vidím jako nutnost se
příště lépe věnovat správnému vyhodnocení výsledků. Vypracování této práce vyplývá
z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje
všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jaké všechny zkoušky je nutno provést před uvedením konkrétního výrobku na trh?
2. V experimentech byla použita potkaní krev, proč ne lidská a kdy je nutné ji použít?

V Hradci Králové dne 22. 8. 2019 Mgr. Eliška Halamová